Plus fides litteris scriptis in glacie  
quam mundi fragilis vanae fallaciae;  
fallax in praemiis, virtutis specie,  
qui nunquam habuit tempus fiduciae.

Credendum magis est viris fallacibus,  
quam mundi miseris prosperitatibus,  
falsis insanis et vanitatibus  
falsisque studiis et voluptatibus.

5

10

ANONYMOUS

Quam breve festum est haec mundi gloria !  
ut umbra hominis sic eius gaudia,  
quae semper subtrahunt aeterna praemia,  
et ducunt hominem ad dura devia.

15

O esca vermium ! o massa pulveris !  
o ros, o vanitas, cur sic extolleris ?  
ignorans penitus, utrum cras vixeris,  
fac bonum omnibus, quamdiu poteris.

20

Haec carnis gloria, quae tanti penditur,  
sacris in litteris flos feni dicitur;  
ut leve folium quod vento rapitur,  
sic vita hominis luci subtrahitur.

Nil tuum dixeris quod potes perdere,  
quod mundus tribuit intendit rapere :  
superna cogita, cor sit in aethere,  
felix qui potuit mundum contemnere !

25

Dic, ubi Salomon, olim tam nobilis,  
vel ubi Samson est, dux invincibilis,  
vel pulcher Absalon, vultu mirabilis,  
vel dulcis Ionathas, multum amabilis ?

30

Quo Caesar abiit, celsus imperio,  
vel Dives splendidus, totus in prandio ?  
dic, ubi Tullius, clarus eloquio,  
vel Aristoteles, summus ingenio ?

35

Tot clari proceres, tot rerum spatia,  
tot ora praesulum, tot regna fortia,  
tot mundi principes, tanta potentia,  
in ictu oculi clauduntur omnia.

40

ANONYMOUS

13th cent.

285

*Stabat mater*

**S**TABAT mater dolorosa  
iuxta crucem lacrimosa,  
dum pendebat filius;  
cuius animam gementem  
contristantem et dolentem  
pertransivit gladius.

5

O quam tristis et afflita  
fuit illa benedicta  
mater unigeniti !  
quae maerebat et dolebat,  
et tremebat, cum videbat  
nati poenas incliti.

10

Quis est homo qui non fleret  
matrem Christi si videret  
in tanto supplicio ?  
quis non posset contristari,  
piam matrem contemplari  
dolentem cum filio ?

15

Pro peccatis suae gentis  
Iesum vidit in tormentis,  
et flagellis subditum,  
vidit suum dulcem natum  
morientem, desolatum,  
cum emisit spiritum.

20

## ANONYMOUS

Eia, mater, fons amoris,  
me sentire vim doloris  
    fac, ut tecum lugeam;  
fac ut ardeat cor meum  
in amando Christum Deum,  
    ut sibi complaceam.

25

Sancta mater, illud agas,  
crucifixi fige plagas  
    cordi meo valide;  
tui nati vulnerati,  
tam dignati pro me pati,  
    poenas mecum divide.

30

Fac me vere tecum fieri,  
crucifixo condolere,  
    donec ego vixero.  
iuxta crucem tecum stare,  
te libenter sociare  
    in planctu desidero.

35

Virgo virginum praeclara,  
mihi iam non sis amara;  
    fac me tecum plangere,  
fac, ut portem Christi mortem,  
passionis eius sortem  
    et plagas recolere.

40

Fac me plagis vulnerari  
cruce hac ineibriari  
    ob amorem filii;  
inflammatus et accensus  
per te, virgo, sim defensus  
    in die iudicii.

45

50

## ANONYMOUS

Fac me cruce custodiri,  
morte Christi praemuniri,  
    confoveri gratia;  
quando corpus morietur  
    fac ut animae donetur  
paradisi gloria.

55

## ANONYMOUS

c. 1300

286 *Why there is a Weather-cock on the Church Tower*

**M**ULTI sunt presbyteri qui ignorant, quare super domum Domini gallus solet stare; quod propono breviter vobis propalare. si vultis benevolas aures mihi dare.

5

Gallus est mirabilis Dei creatura,  
et sic bonus presbyter eius fit figura,  
qui praeest ecclesiae animarum cura,  
stantis pro suis subditis contra nocitura.

Supra crucem positus gallus contra ventum  
caput diligentius erigit extentum;  
sic plebanus, ubi scit praedonis adventum,  
illi se obiiciat pro grege bidentum.

10

Videmus, quod piger est gallus aliquando  
sive levis nimium contra ventum stando;  
sic multi presbyteri quasi dormitando  
locum dant diabolo, praedoni nefando.

15

## ANONYMOUS

Gallus regit plurimam turbam gallinarum,  
et sollicitudinem magnam habet harum;  
sic plebanus, capiens curam animarum,  
doceat et faciat quod sit Deo carum.

20

Gallus granum colligens convocat uxores  
et illud distribuit ante cariores;  
tales discat presbyter pietatis mores,  
dando suis subditis scripturarum flores.

Gallus tempus praecinens horae nocturnalis  
primitus a propriis se castigat alis;  
castigando primum se pastor fiat talis,  
tunc dicendo subvenit subditorum malis.

25

Quasi rex in capite gallus coronatur,  
in pede calcaribus ut miles armatur,  
quanto plus fit senior pennis deauratur,  
in nocte dum concinit, leo conturbatur;

30

Sic pastor, qui bene scit populo praeesse,  
pigros cum calcaribus monet indefesse,  
confortando debiles verbi Dei messe,  
post laborem aureus ut rex debet esse.

35

Solet leo tremere de galli canore,  
et fugit diabolus solito de more  
gallus cum cantaverit, sed magis ab ore  
albi galli: reor hoc in figura fore.

40

Castitas albedine solet figurari,  
et plebani maxime solent honorari  
illi qui luxuria nolunt inquinari;  
ab his credo citius daemones fugari.

## ANONYMOUS

Gallus suas feminas solet verberare  
has, quas cum extraneo novit ambulare;  
sic sacerdos subditos debet castigare,  
contra legem Domini qui solent peccare.

45

Basiliscus nascitur ovis de gallorum;  
sic crescit diabolus ex presbyterorum  
magna negligentia, qui de subditorum  
non curant sceleribus nec de spe caelorum.

50

Pullos solet ducere gallus mutilatus  
et a mulieribus per hoc fit amatus;  
sic pro caeli gloria presbyter castratus  
Deo et hominibus per hoc erit gratus.

55

Gallus nunquam negligit tempus vespertinum,  
tunc cum suis subditis volat ad supinum,  
ut in nocte media tempus matutinum  
servis Dei praecinat ad opus divinum;

60

Sic et bonus presbyter, respuens terrena,  
ducat suos subditos ex inferni poena,  
praebens iter caelicum caeli per amoena  
ut, cum Christus venerit, turba sit serena.

65

Haec nobis sufficient de gallo notata  
et in audientium corde sint locata  
tenaci memoria, quasi nux muscata  
plus reddit aromata, bene masticata.

Imitator galli sis, sapiens plebane,  
vivendo sollicite, consurgendo mane;  
lege, stude, praedica, horas tuas cane,  
et sic in caelestibus corde, mente mane.

70

ANONYMOUS

Nostra nobis redditur  
patria,  
in qua bene vivitur.  
eia, eia, etc.

15

287

ANONYMOUS

after 1300

*Ave, verum corpus*

A VE, verum corpus natum  
ex Maria virgine,  
vere passum, immolatum  
in cruce pro homine;  
cuius latus perforatum  
vero fluxit sanguine,  
estō nobis prae gustatum  
mortis in examine.  
o dulcis! o pie!  
o fili Mariae!

5

10

Devitemus igitur  
vitia  
per quae virtus moritur.  
eia, eia, etc.

20

Sua spargat castitas  
lilia:  
peperit virginitas.  
eia, eia, etc.

288

ANONYMOUS  
*New Year's Day*

c. 1300

T UTA canit Michael  
gaudia.  
natus est rex Israel.  
eia, eia,  
annī novi  
nova novi  
gaudia.

5

In excelsis canitur  
gloria,  
terris pax indicitur.  
eia, eia, etc.

10

ANONYMOUS

c. 1300

*The Assumption*

C ANTET omnis creatura:  
sua refert nobis iura,  
sua refert nobis iura  
virginis assumptio.  
o, o  
Domino  
concinat haec contio.

5

ANONYMOUS

Cantet omnis creatura:  
sua refert nobis iura.  
cibi potusque mensura  
sit in hoc sollemnio.  
o, o, etc.

10

Christo regi demus tura:  
sua refert nobis iura.  
pio corde, mente pura,  
puro desiderio.  
o, o, etc.

15

Dedit suum ius Natura:  
sua refert nobis iura.  
rerum factor fit factura  
virginis in gremio.  
o, o, etc.

20

RICHARD ROLLE OF HAMPOLE

d. 1349

290 *Canticum Amoris de Beata Virgine*

ZELO tui langueo. virgo speciosa.  
sistens in suspirio mens est amorosa:  
diu dare distulit, diva generosa,  
quod cordis concupiit musa non exosa.

Salve, salus miseri mei et medela.  
arcet amor operi, cuius tenent tela;  
pectus palma percutit; clamo cum cautela:  
dilecta me diripit, privans parentela.